－1－

各  位                                 平成 22年３月 23日

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 城田 正昭

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 吉田 裕

TEL 06-6348-8951

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、平成22年３月23日開催の取締役会において、下記のとおり平成22年４月１日付で組織変更

及び人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 組織変更

（1） 執行役員制度の導入

当社は、経営における意思決定及び監督機能と業務執行機能を明確に分離し、コーポレート・

ガバナンスの更なる強化を図るとともに、これまで以上に迅速かつ効率的な業務執行を可能と

する体制を構築するため、執行役員制度を導入いたします。

（2） 事業部制の再編・強化及び本部の新設

新規顧客の開拓、受注案件獲得のための営業力強化、ソリューション・プロダクト・アウト

ソーシング各事業セグメントの事業損益の改善、コストセンターの品質生産性向上と更なるコ

ストダウンを図るため事業部制の再編及び本部の新設を実施いたします。

（3）新組織体制（平成 22 年４月１日付）

   ①営業本部

     東日本営業部、西日本営業部、特定顧客第一営業部

   ②カスタマーイノベーション事業部

     ＭＤシステム部、ＣＴＣＰシステム部、Ｅビジネスシステム部

   ③特定顧客事業部

     第一本部システム部、第一店舗システム部、第一人事システム部、第二システム部

   ④特定顧客第三システム部

   ⑤特定顧客第五システム部

   ⑥プロダクト事業部

     運用プロダクト部、次世代プロダクト開発センター、クラウド開発Ｐ／Ｔ

   ⑦アウトソーシング事業部

     アウトソーシングセンター、カスタマーサービスセンター

   ⑧カードシステム事業部

     カード事業統括部、第一カードシステム部、第二カードシステム部

   ⑨ソフトウェア本部

     テクニカルソリューション部、ＳＩセンター、グローバル開発推進Ｐ／Ｔ

   ⑩管理部

   ⑪内部監査室

   ⑫グループ事業戦略室

－2－

（4）組織の新設

 発令日 平成 22 年４月１日付

 ①事業部、本部の新設

 ②部、室、Ｐ／Ｔの新設

名称 営業本部

本部長 長田 光男（ながた みつお）

設立主旨
マーケティング戦略に基づくグループ各社との協業の推進、新規顧客開拓、

新規案件の獲得による収益力向上を目的として設立するものであります。

名称 カスタマーイノベーション事業部

事業部長 宮本 義民（みやもと よしたみ）

設立主旨

当社の持つプロダクトを梃子に流通サービス業各社の販売革新、コスト革新、

業務革新につながるソリューション提案を行い、事業拡大を図る目的で設立

するものであります。

名称 特定顧客事業部

事業部長 服巻 俊哉（ふくまき としや）

設立主旨

特定顧客への業務支援体制を強化することにより、サービスレベルを向上さ

せ新規開発案件の獲得など事業範囲の拡大を図る目的で設立するものであり

ます。

名称 プロダクト事業部

事業部長 藤川 尚志（ふじかわ たかし）

設立主旨

既存プロダクトの次世代化を図るとともに、クラウド事業モデルを早急に構

築し、競争力の源泉である商品力の強化と高収益化を図る目的で設立するも

のであります。

名称 ソフトウェア本部

本部長 新岡 弘行（におか ひろゆき）

設立主旨

中国の子会社との連携強化による開発業務の原価低減及びソフト技術・基盤

技術の研究開発の促進による品質の向上を図る目的で設立するものでありま

す。

名称 営業本部 東日本営業部

部長 前野 潤一（まえの じゅんいち）

設立主旨

東日本における流通・サービス業の新規商談の開拓と受注強化、マーケティ

ング戦略の立案と推進及び全社的な営業企画、販売促進機能強化を目的とし

て設立するものであります。

名称 営業本部 西日本営業部

部長 長田 光男（ながた みつお）

設立主旨
西日本における流通・サービス業の新規商談の開拓、受注強化を目的として

設立するものであります。

－3－

名称 営業本部 特定顧客第一営業部

部長 高岡 勝（たかおか まさる）

設立主旨

特定顧客向けの営業支援体制を強化するとともに、サービスレベルを向上さ

せ新規開発案件の獲得など事業範囲の拡大を図る目的で設立するものであり

ます。

名称 カスタマーイノベーション事業部 ＣＴＣＰシステム部

部長 上野 恭司（うえの やすし）

設立主旨
店舗システム、顧客管理システムなどの提案力を強化し、新規案件の獲得な

ど事業規模の拡大を図る目的で設立するものであります。

名称 プロダクト事業部 クラウド開発Ｐ／Ｔ

Ｐ／Ｔリーダー 藤川 尚志（ふじかわ たかし）

設立主旨
クラウド型ビジネスモデルを早期に構築し、新しいマーケットを開拓する目

的で設立するものであります。

名称 カードシステム事業部 カード事業統括部

部長 森山 一郎（もりやま いちろう）

設立主旨
カード事業の企画立案と中国の子会社を活用した事業モデル推進を強化する

目的で設立するものであります。

名称 カードシステム事業部 第一カードシステム部

部長 林野 哲久（はやしの てつひさ）

設立主旨
東日本における新規ソリューション案件の開拓及び特定顧客向けビジネスと

金融系企業向けビジネスを強化する目的で設立するものであります。

名称 カードシステム事業部 第二カードシステム部

部長 岡野 明（おかの あきら）

設立主旨
西日本における新規ソリューション案件の開拓を図る目的で設立するもので

あります。

名称 ソフトウェア本部 グローバル開発推進Ｐ／Ｔ

Ｐ／Ｔリーダー 羽藤 康子（はとう やすこ）

設立主旨
開発業務の中国移管を更に促進し、原価低減と品質生産性の向上を図る目的

で設立するものであります。

名称 グループ事業戦略室

室長 尾崎 秀樹（おざき ひでき）

設立主旨
中長期を見据えたグループ全体の事業拡大戦略の立案・推進を目的として設

立するものであります。

－4－

③組織変更による配置換え等に伴う呼称変更

  発令日：平成 22 年４月１日付

名称（変更後） 名称（変更前）

【カスタマーイノベーション事業部】

カスタマーイノベーション事業部 ＭＤシステム部 ソリューション事業部 ＭＤシステム部

カスタマーイノベーション事業部

Ｅビジネスシステム部

ソリューション事業部

ＧＢシステム部

【特定顧客事業部】

特定顧客事業部 第一本部システム部
アウトソーシング事業部

特定顧客第一本部システム部

特定顧客事業部 第一店舗システム部
アウトソーシング事業部

特定顧客第一店舗システム部

特定顧客事業部 第一人事システム部
アウトソーシング事業部

特定顧客第一人事システム部

特定顧客事業部 第二システム部 アウトソーシング事業部 特定顧客システム部

【特定顧客第三システム部】

特定顧客第三システム部 ソリューション事業部 特定顧客第三システム部

【特定顧客第五システム部】

特定顧客第五システム部 アウトソーシング事業部 特定顧客第五システム部

【プロダクト事業部】

プロダクト事業部 運用プロダクト部 運用プロダクト事業部

プロダクト事業部

次世代プロダクト開発センター

ソリューション事業部

次世代プロダクト開発センター

【アウトソーシング事業部】

アウトソーシング事業部

カスタマーサービスセンター

ソリューション事業部

カスタマーサポートセンター

【ソフトウェア本部】

ソフトウェア本部

テクニカルソリューション部

アウトソーシング事業部

 テクニカルソリューション部

ソフトウェア本部 ＳＩセンター ソリューション事業部 ＳＩセンター

④部、室の統合・廃止

名称 理由

ソリューション事業部 ソリューション統括部
営業本部に機能移管することにより発展的に解消す

る。

ソリューション事業部 営業部
営業本部 東日本営業部及び西日本営業部に機能移

管することにより発展的に解消する。

ソリューション事業部 ＣＲＭシステム部
カスタマーイノベーション事業部 ＣＴＣＰシステ

ム部に機能移管することにより発展的に解消する。

ソリューション事業部 ストアシステム部
カスタマーイノベーション事業部 ＣＴＣＰシステ

ム部に機能移管することにより発展的に解消する

アウトソーシング事業部 事業戦略室
アウトソーシング事業部に機能移管することにより

発展的に解消する。

国際戦略室
グループ事業戦略室に機能移管することにより発展

的に解消する。

－5－

２．人事異動の概要

（１）代表取締役の異動

異動日：平成22年４月１日付

氏名 新役職名 旧役職名

瀧澤 隆

（たきざわ たかし）
代表取締役社長 兼 社長執行役員 取締役副社長

城田 正昭

（しろた まさあき）

取締役 兼 執行役員

 技術統括・構造改革担当
代表取締役社長

※代表取締役の異動の詳細につきましては、本日発表の「代表者である代表取締役の異動に

関するお知らせ」を参照ください。

 （２）その他の取締役の異動・辞任

①取締役の異動

 異動日：平成 22 年４月１日付

氏名 新役職名 旧役職名

下垣 博美

（しもがき ひろみ）

常務取締役 兼 執行役員

 営業統括・特定顧客担当

常務取締役

ソリューション事業部長

②取締役の辞任

辞任日：平成22年３月31日付

氏名 役職名 辞任理由

長田 光男

（ながた みつお）

取締役

ソリューション事業部

  ソリューション統括部長 兼

次世代プロダクト開発センター長

新たに実施いたします執行役員制度の

趣旨に従い、取締役を辞任し、執行役

員に就任するためであります。

新岡 弘行

（におか ひろゆき）

取締役

 ソリューション事業部

  ＣＲＭシステム部長 兼

  カスタマーサポートセンター長

新たに実施いたします執行役員制度の

趣旨に従い、取締役を辞任し、執行役

員に就任するためであります。

服巻 俊哉

（ふくまき としや）

取締役

 アウトソーシング事業部長 兼

  アウトソーシング事業部

   事業戦略室長

新たに実施いたします執行役員制度の

趣旨に従い、取締役を辞任し、執行役

員に就任するためであります。

※執行役員制度導入の詳細につきましては、本日発表の「執行役員制度導入に関するお知ら

せ」を参照ください。

－6－

 （３）平成 22 年４月 1日以降の体制について

   ①取締役

氏名 新役職名 旧役職名

瀧澤 隆  ※１

（たきざわ たかし）
代表取締役社長 兼 社長執行役員 取締役副社長

下垣 博美 ※１

（しもがき ひろみ）

常務取締役 兼 執行役員

 営業統括、特定顧客担当

常務取締役

ソリューション事業部長

大西 誠  ※２

（おおにし まこと）
常務取締役（変更なし） 常務取締役

城田 正昭 ※１

（しろた まさあき）

取締役 兼 執行役員

 技術統括、構造改革担当
代表取締役社長

吉田 裕  ※１

（よしだ ゆたか）

取締役 兼 執行役員

管理部長
取締役 管理部長

坂下 智保

（さかした さとやす）
取締役（変更なし） 取締役

※１ は執行役員を兼務しております。

 ※２ 常務取締役 大西 誠は、維傑思科技（杭州）有限公司の総経理を兼務しております。

   ②執行役員

氏名 新役職名 旧役職名

長田 光男

（ながた みつお）

執行役員

営業本部長 兼

営業本部 西日本営業部長

取締役

ソリューション事業部

  ソリューション統括部長 兼

次世代プロダクト開発センター長

新岡 弘行

（におか ひろゆき）

執行役員

 ソフトウェア本部長

取締役

 ソリューション事業部

  ＣＲＭシステム部長 兼

  カスタマーサポートセンター長

服巻 俊哉

（ふくまき としや）

執行役員

 特定顧客事業部長

取締役

 アウトソーシング事業部長 兼

  アウトソーシング事業部

  事業戦略室長

宮本 義民

（みやもと よしたみ）

執行役員

カスタマーイノベーション事業部長 兼

カスタマーイノベーション事業部

ＭＤシステム部長

ソリューション事業部

 ＭＤシステム部長

森山 一郎

（もりやま いちろう）

執行役員

 カードシステム事業部長 兼

  カードシステム事業部

  カード事業統括部長

カードシステム事業部長

藤川 尚志

（ふじかわ たかし）

執行役員

 プロダクト事業部長 兼

  プロダクト事業部

  次世代プロダクト開発センター長 兼

クラウド開発Ｐ／Ｔリーダー

運用プロダクト事業部長

－7－

   ③監査役

氏名 新役職名 旧役職名

井口 與志昭

（いぐち よしあき）
常勤監査役（変更なし） 常勤監査役

巨勢 欣一郎

（こせ きんいちろう）
監査役（変更なし） 監査役

村田 智之

（むらた ともゆき）

監査役（変更なし）

※独立役員に選任しております。
監査役

④事業部長

氏名 新役職名 旧役職名

【アウトソーシング事業部】

岩見 義朗

（いわみ よしろう）
アウトソーシング事業部長

アウトソーシング事業部

 特定顧客システム部長

⑤部長、室長、センター長、Ｐ／Ｔリーダー

氏名 新役職名 旧役職名

【営業本部】

前野 潤一

（まえの じゅんいち）

営業本部

東日本営業部長

ソリューション事業部

営業部長

高岡 勝

（たかおか まさる）

営業本部

 特定顧客第一営業部長

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一本部システム部長

【カスタマーイノベーション事業部】

上野 恭司

（うえの やすし）

カスタマーイノベーション事業部

 ＣＴＣＰシステム部長

ソリューション事業部

 ストアシステム部長

森永 元庸

（もりなが もとのぶ）

カスタマーイノベーション事業部

 Ｅビジネスシステム部長

ソリューション事業部

 ＧＢシステム部長

【特定顧客事業部】

仁禮 信之

（にれい のぶゆき）

特定顧客事業部

 第一本部システム部長
（新任）

朝川 郷

（あさかわ さとし）

特定顧客事業部

 第一店舗システム部長
（新任）

三輪 隆浩

（みわ たかひろ）

特定顧客事業部

 第一人事システム部長

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一人事システム部長

津田 達也

（つだ たつや）

特定顧客事業部

 第二システム部長

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一店舗システム部長

【特定顧客第三システム部】

柳沢 克久

（やなぎさわ かつひさ）
 特定顧客第三システム部長

ソリューション事業部

 特定顧客第三システム部長

【特定顧客第五システム部】

山村 陽生

（やまむら はるお）
 特定顧客第五システム部長

アウトソーシング事業部

 特定顧客第五システム部長

－8－

氏名 新役職名 旧役職名

【プロダクト事業部】

冨田 育弘

（とみた いくひろ）

プロダクト事業部

 運用プロダクト部長
（新任）

【アウトソーシング事業部】

山浦 康宏

（やまうら やすひろ）

アウトソーシング事業部

 アウトソーシングセンター長

（変更なし）

アウトソーシング事業部

 アウトソーシングセンター長

田中 一行

（たなか かずゆき）

アウトソーシング事業部

 カスタマーサービスセンター長
（新任）

【カードシステム事業部】

林野 哲久

（はやしの てつひさ）

カードシステム事業部

 第一カードシステム部長
（新任）

岡野 明

（おかの あきら）

カードシステム事業部

 第二カードシステム部長
（新任）

【ソフトウェア本部】

重富 穂積

（しげとみ ほづみ）

ソフトウェア本部

 テクニカルソリューション部長

アウトソーシング事業部

 テクニカルソリューション部長

平野 剛

（ひらの たけし）

ソフトウェア本部

 ＳＩセンター長

ソリューション事業部

 ＳＩセンター長

羽藤 康子

（はとう やすこ）

ソフトウェア本部

 グローバル開発推進Ｐ／Ｔリーダー
（新任）

【グループ事業戦略室】

尾崎 秀樹

（おざき ひでき）
グループ事業戦略室長 （新任）

【内部監査室】

柳吉 至

（やぎ いたる）
内部監査室長（変更なし） 内部監査室長

３．添付資料    平成22年４月１日付 組織図

＜お問合せ先＞

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 管理部 財務ＩＲグループ 乗木、竹村

TEL ０６－６３４８－８９６４

FAX ０６－６３４３－６４５５

以  上

ヴィンキュラム ジャパン株式会社組織図　（平成22年４月１日）

第
一
人
事
シ
ス
テ
ム
部

カ
ー

ド
事
業
統
括
部

第
一
カ
ー

ド
シ
ス
テ
ム
部

第
二
カ
ー

ド
シ
ス
テ
ム
部

運
用
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

次
世
代
プ
ロ
ダ
ク
ト
開
発
セ
ン
タ
ー

特
定
顧
客
第
五
シ
ス
テ
ム
部

第
二
シ
ス
テ
ム
部

M
D
シ
ス
テ
ム
部

代表取締役社長

特
定
顧
客
第
一
営
業
部

東
日
本
営
業
部

西
日
本
営
業
部

Ｅ
ビ
ジ
ネ
ス
シ
ス
テ
ム
部

第
一
店
舗
シ
ス
テ
ム
部

特
定
顧
客
第
三
シ
ス
テ
ム
部

Ｃ
Ｔ
Ｃ
Ｐ
シ
ス
テ
ム
部

第
一
本
部
シ
ス
テ
ム
部

ク
ラ
ウ
ド
開
発
Ｐ
／
Ｔ

グ
ロ
ー

バ
ル
開
発
推
進
Ｐ
／
Ｔ

カ
ス
タ
マ
ー

サ
ー

ビ
ス
セ
ン
タ
ー

ソフトウェア本部カードシステム事業部

ア
ウ
ト
ソ
ー

シ
ン
グ
セ
ン
タ
ー

S
I

セ
ン
タ
ー

テ
ク
ニ
カ
ル
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

株主総会

取締役会

監査役会

プロダクト事業部 アウトソーシング事業部

管理部

グループ事業戦略室

経営会議

営業本部
カスタマーイノベーション

事業部
特定顧客事業部

内部監査室